Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2013

Tereza Lutovská

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Tereza Lutovská

Ishihara Šintaró

Ishihara Shintaro

2013

vedoucí práce: doc. Ing. Jan Sýkora, Ph.D.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat doc. Ing. Janu Sýkorovi, Ph.D. za vedení práce, užitečné rady a připomínky.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. srpna 2013

Podpis:

Anotace

Tato práce se zabývá životem a dílem předního japonského spisovatele a politika Išihary Šintaróa, který svými rannými díly formoval názory poválečné mládeže v Japonsku. V práci je shrnuto Išiharovo působení na pozici tokijského starosty a jeho nacionalisticky motivovaná kontroverzní prohlášení, týkající se zahraničních vztahů. V závěru se práce pokouší odhadnout příčiny Išiharovy popularity v souvislosti s rostoucím nacionalistickým hnutím v Japonsku.

Annotation

This thesis describes the life and work of prominent Japanese writer and politician, Ishihara Shintaro, who helped to form the views of Japanese youth after World War II. The thesis also tries to summarize Ishihara's work as the governor of Tokyo and his controversial statements influenced by his nationalistic ideology, especially those concerning foreign relations. In the last chapter, this thesis hopes to find the reasons for Ishihara's popularity among the electorate, in connection with growing nationalistic movement in Japan.

Klíčová slova

japonská politika; nacionalismus; Išihara Šintaró; Akutagawova cena; japonské zahraniční vztahy

Key words

Japanese politics; nationalism; Ishihara Shintaro; Akutagawa Prize; Japanese foreign relations

Poznámka

Japonská jména jsou uvedena v tradičním japonském pořadí, tedy nejdříve příjmení, pak osobní jméno. Pro přepis japonských slov a jmen je použita česká transkripce, pokud nejde o autora publikace v anglickém jazyce, kde je zachována transkripce použitá v původním textu. Pro politické strany a jiné organizace jsou používány oficiální anglické zkratky (u Kómeitó a Sakigake je používán jejich japonský název, zatímco pro Nippon išin no kai je používán zkrácený název Išin). Při jejich prvním výskytu jsou v závorce za zkratkou uvedeny japonský název ve znacích, japonský název v přepisu do latinky, český název a oficiální anglický název. Kompletní přehled použitých zkratek je umístěn na konci práce. Názvy knih jsou uváděny v japonském jazyce v přepisu do latinky – znakový zápis a název v českém jazyce jsou uvedeny v závorce.

Citace jsou uváděny přímo v textu ve formátu: (Příjmení autora rok vydání: číslo strany). Přímé citace jsou označeny uvozovkami. Poznámky pod čarou slouží k bližšímu vysvětlení a doplnění informací v samotném textu práce. Citace novinových článků jsou uváděny ve formě: (Název periodika rok/měsíc/den vydání). V použité literatuře je uveden pouze seznam těchto periodik.

Obsah

1. Úvod..... 8
2. Poválečný politický vývoj..... 9
3. Život, dílo a politika do roku 1999..... 16
4. Tokijský starosta..... 25
4.1 „Išiharova daň“..... 27
4.2 Další finanční opatření..... 30
4.3 Shrnutí..... 31
5. Zahraniční politika..... 35
5.1 USA..... 35
5.2 Východní Asie..... 41
5.3 Shrnutí..... 44
6. Závěr – nacionalismus a Išiharova politická budoucnost..... 45
7. Přehled nejčastěji používaných zkratk..... 48
8. Prameny..... 49

1. Úvod

Išihara Šintaró je bezpochyby jednou z nejznámějších osobností v Japonsku. Od 50. let, kdy získal Akutagawovu cenu, byl Išihara v centru intelektuálních a politických vrstev japonského obyvatelstva. Svými kontroverzními výroky a pozdější neskrývanou vírou v nacionalistické hnutí si vysloužil kritiku a nepřátelství mnoha skupin obyvatelstva, ale přesto se mu dařilo vyhrávat ve volbách v Tokiu, kde byl starostou po více než deset let až do své rezignace v roce 2012. V této práci bych se chtěla pokusit odpovědět na otázku, jestli jeho popularita souvisí s možným opětovným vzrůstem nacionalistického hnutí v zemi, nebo jestli má kořeny v jeho literární kariéře a celkově charismatické osobnosti.

V první kapitole se zabývám poválečným politickým vývojem Japonska, jeho nejvýznamnějšími trendy, událostmi a osobnostmi, uvádím práci do kontextu a stavím její základní rámec. Druhá kapitola je věnována životu, politice a literární kariéře Išihary Šintaróa do roku 1999. Popisuji v ní vzestup jeho popularity, způsob jakým jeho knihy ovlivnily mladou poválečnou generaci, důvody pro vstup do politiky a následující politickou kariéru až do jeho odchodu z parlamentu v roce 1995. Ve třetí kapitole líčím volby tokijského starosty v roce 1999, Išiharovo vítězství a následné úspěšné i neúspěšné reformy, včetně některých problematičtějších výroků a politických rozhodnutí. V kapitole jsou také popsány důvody jeho rezignace. Poslední kapitola je věnována pravděpodobně nejkontroverznější části Išiharovy politiky – zahraničním vztahům. Kapitola je rozdělena na dvě části – první se zabývá vztahy s USA a druhá vztahy s Čínou a Koreou a rostoucím nacionalistickým hnutím v Japonsku. V závěru se na základě informací popsaných v předchozích kapitolách pokouším zodpovědět otázku Išiharovy popularity a extremizace japonské společnosti a také odhadnout jeho budoucí politické kroky.

Vzhledem k tomu, že literatura k tomuto tématu v českém jazyce neexistuje a do češtiny nebyla přeložena ani žádná z Išiharových knih, veškerá použitá literatura je v anglickém a japonském jazyce. Mezi použitou literaturou jsou i novinové články, které jsou všechny dohledatelné v internetových archivech.

2. Poválečný politický vývoj

Pokud chceme hovořit o jakémkoliv jevu nebo osobnosti, je třeba zařadit je do kontextu, protože „i když budeme znát jeho činy i život, bez kontextu jeho jednání nelze plně pochopit“ (Fukuda 2001: 42). Išihara Šintaró je v současnosti aktivní především jako politik. Pokládám proto za vhodné popsat politické klima, v němž do národní politiky vstoupil v roce 1968 jako člen LDP (自由民主党, *Džijú minsútó*, Liberálně demokratická strana, Liberal Democratic Party), aby ji v roce 1995 rozčarován opustil a znovu se do ní vítězoslavně vrátil, když byl jako nestraník bez podpory politické strany v roce 1999 zvolen starostou Tokia. Jeho politická rozhodnutí a kariéra budou popsány v jiné kapitole, považuji však za vhodné nastínit i politické prostředí, ve kterém se jeho kariéra rozvíjela¹.

Japonský poválečný politický vývoj lze rozdělit na tři období - poválečné období, „systém 1955“ a poreformní období (Gaudner 2011: 3). Bylo by případně možné vyčlenit i období čtvrté, které lze nazvat „vláda DPJ (民主党, *Minsútó*, Demokratická strana Japonska, Democratic Party of Japan)“, a které trvalo od porážky LDP ve volbách do Dolní komory roku 2009 (Krauss - Pekkanen 2011: 280) až do voleb v roce 2012. Poválečným obdobím se rozumí doba mezi lety 1945 a 1955, tedy období od kapitulace Japonska na konci 2. světové války. Toto období bylo hluboce ovlivněno spojeneckou okupací Japonska (1945 – 1952) a neslo se ve znamení obnovy politického systému a znovuuštění demokratických institucí a politických stran², počátku obnovení ekonomiky a uskutečňování dalších společenských reforem³. Z politického hlediska je možné tuto dobu charakterizovat jako období koaličních vlád a neustálého přeskupování, vznikání a zanikání politických stran.

Za konec poválečného období se považuje rok 1955, kdy došlo ke vzniku dvou silných politických stran, které určovaly směřování japonské politiky po dobu následujících čtyřiceti let. Jednalo se především o LDP, která vznikla spojením Liberální strany a Japonské demokratické strany. Druhou politickou stranou s o mnoho menším vlivem byla JSP (日本社会党, *Nihon šakaitó*, Japonská socialistická strana, Japan Socialist Party), která vznikla sloučením levého a pravého křídla socialistické strany⁴. Kromě těchto dvou velkých stran existovala ještě JCP (日本共産党, *Nihon

[…]

hlediska v takovém postavení, že by se dokázalo velmi rychle vyzbrojit a atomovou bombu by bylo schopné sestrojít za dobu jen o málo delší než půl roku. Išihara a další nacionalisté požadují, aby se Japonsko stalo „normální zemí“¹¹³, což v praxi znamená vypovězení bezpečnostní smlouvy s USA a revizi 9. článku ústavy. Zatímco Cooney (2007: 34) věří v hluboce zakořeněný japonský pacifismus, nelze podceňovat ani pozvolna rostoucí národní hrdost v souvislosti s kladnými zahraničními ohlasy na působení jednotek SDF. Zatímco Japonci nejsou podle něj ještě připraveni na změnu ústavy, o níž Išihara usiluje, není otázkou *jestli*, ale spíše *kdy* k této změně dojde.

Je nepochybné, že část japonského obyvatelstva souhlasí s Išiharovými názory, na druhou stranu to však neopravňuje tvrzení, že většina jeho voličů jsou nacionalisté, nebo že by Išihara tyto voliče ovlivnil natolik, že by se přiklonili k nacionalismu (Stockwin 2008: 96). Jeho popularita totiž rovněž souvisí s jeho odporem vůči centrální vládě, s kritickými postoji k chování politiků a k nadměrnému zapojení byrokracie do tvorby zákonů, proti kterým Japonci už delší dobu protestují. Jedním z nejdůležitějších důvodů Išiharovy popularity je podle řady odborníků rovněž fakt, že Išihara říká nahlas věci, které nechtějí jiní politici ani Západ slyšet, čímž se od většiny japonských politiků liší (Tabb: 1995: 333). Na rozdíl od nich se Išihara skandálům nevyhýbá, ale naopak je mnoha svými výroky podporuje, jak již bylo uvedeno v předchozích kapitolách.

Co se týče názorů na Išiharovu politickou budoucnost, je prý velmi pravděpodobné, že se při následujících volbách vrátí zpět do národní politiky a bude usilovat o místo ministerského předsedy. Nejedná se o nepodloženou informaci, ale o známou Išiharovu ambici. Již při jeho kandidatuře v roce 1972 bylo jedním z hesel jeho volební kampaně: „Řekněte ano mladému ministerskému předsedovi“ (Baltimore Sun 1972/12/10). Tato ambice se znovu projevila při jeho neúspěšné kandidatuře na předsedu LDP v roce 1989. Pokaždé, když se blížil konec Išiharova funkčního období v pozici tokijského starosty, očekávala značná část japonských médií s velkým napětím, zda Išihara znovu oznámí svou kandidaturu. V případě, že by ji neoznámil, byl by podle většiny médií pravděpodobný jeho návrat do národní politiky. V rozhovoru s Nathanem (2001: 116) Išihara řekl, že ještě neví, jestli se chce

¹¹³ Výraz „normální země“ používá například Ozawa, který má podobné politické názory jako Išihara (Doak 2007: 269).

vrátit, ale že o návratu uvažuje. Nakonec se rozhodl, že zůstane v Tokiu proto, že jen jeden termín na pozici tokijského starosty nestačí na to, aby mohl provést všechny změny, které provést chce (sensenfukoku.net). Jeho rozhodnutí však pravděpodobně ovlivnil i politický vzestup jiné velmi populární osobnosti, Koizumiho, který měl podobné politické názory jako Išihara, a který tak přetáhl na svou stranu většinu potenciálních Išiharových voličů. Na množství hypotéz o jeho případném usilování o křeslo ministerského předsedy je ale patrné, že také Išihara sám o tom uvažuje. Podle Samuelse (2003: 340) existují dvě možnosti pro Išiharův návrat do politiky. První z nich představuje návrat do LDP, kde by mohl s pomocí svého syna Nobuterua získat dostatečnou podporu pro založení nové frakce a vítězství ve volbách do čela strany. Daleko pravděpodobnější je však hypotéza, která předpokládá, že Išihara založí vlastní politickou stranu a pokusí se opět vyhrát tak, že se odliší od ostatních politiků.

Pokud by se Išihara stal ministerským předsedou, je pravděpodobné, že by usiloval o změnu ústavy. Jeho vítězství a následného vzestupu nacionalismu se obává jak Čína a Korea, tak i nemalá část japonského obyvatelstva. Například spisovatel Murakami Haruki se o Išiharovi vyjádřil jako o „velmi nebezpečném muži, který představuje pro Japonsko obrovské nebezpečí“ (The China Post 2006/7/3).

Jak je tedy zřejmé, odpověď na otázku po příčinách Išiharovy popularity není jednoduchá. Podle mého názoru stojí za neustálým růstem jeho obliby mezi lidmi nejen jeho politické názory a síla osobnosti, ale především fakt, že se nebojí říkat své názory nahlas, třeba i za cenu skandálu. Ze srovnání se slabými a nevýraznými ministerskými předsedy posledních let vychází tedy Išihara vítězně, ačkoliv velká část jeho názorů je ve své podstatě extremistická.

7. Přehled nejčastěji používaných zkratk

DPJ (民主党, *Minšutó*, Demokratická strana Japonska, Democratic Party of Japan)

DSP (民社党, *Minšató*, Sociálně demokratická strana, Democratic Socialist Party)

JCP (日本共産党, *Nihon kjóasantó*, Japonská komunistická strana, Japan Communist Party)

JNP (日本新党, *Nihon šintó*, Japonská nová strana, Japan New Party)

JRP (新生党, *Šinseitó*, Strana obrody Japonska, Japan Renewal Party).

JSP (日本社会党, *Nihon šakaitó*, Japonská socialistická strana, Japan Socialist Party)

LDP 自由民主党 *Džijú minšutó* Liberálně demokratická strana Liberal Democratic Party)

NLC (新自由クラブ, *Šindžijú kurabu*, Nový liberální klub, New Liberal Club)

SDF (自衛隊, *Džieitai*, Síly sebeobrany, Self-Defence Forces)
