Ústav Dálného východu

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Tereza Lutovská
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Išihara Šintaró
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Sýkora, Ph.D.

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5
Logická stavba práce (6 b) 5
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4
Stylistická úroveň (4 b) 4
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 21

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Komentář:

Ačkoli si práce klade velice ambiciózní cíle, některé části (zejména kapitola 2. Poválečný politický vývoj) by si zasloužily hlubší analýzu zaměřenou více na osobnost Išihary Šintaróa. Také v úvodu by bylo vhodné alespoň krátce zhodnotit dosavadní akademické přístupy k fenoménu „Išihara“ a shrnout dostupnou literaturu a prameny.

V práci je také několik drobných věcných nedostatků a ne zcela přesných formulací. Např. str. 28 (práce nemá číslované stránky !) autorka tvrdí, že podle tehdejší zákonné úpravy banky platily daně „z čistého příjmu“. Tato formulace není zcela přesná, neboť termín „čistý příjem“, v případě právnických osob lépe „čistý zisk“ se vždy vztahuje k hospodářskému výsledku po zdanění a nemůže se tedy sloužit jako základ daně.

Otázky k obhajobě:

Išihara je spojován s rostoucími nacionalistickými tendencemi a jeho popularita údajně odráží změnu nálad ve společnosti. Domníváte se, že je toto tvrzení pravdivé? Nebo lze považovat Išiharovu popularitu jen za projev omezené skupiny, která se vyskytuje v každé společnosti?

Datum: 27. 8. 2013

Podpis vedoucího práce